БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

       ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

     «Вологодский областной

   наркологический диспансер № 2»

                  ПРИКАЗ

    Россия, 162610, г. Череповец, ул. Ленина, 151 А,

                 тел./факс (8202) 57-92-53

 __________ № __________

 «О разработке и утверждении антикоррупционной оговорки»
В целях совершенствования работы по противодействию коррупции, соблюдения мер антикоррупционной политики БУЗ ВО «Вологодский областной наркологический диспансер № 2», а также в целях принятия мер по предупреждению коррупции в учреждении
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Разработать и утвердить антикоррупционную оговорку для договоров, связанных с хозяйственной деятельностью учреждения.
2.Довести содержание настоящего приказа до сведения заинтересованных работников.

3.Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на начальника юридического отдела Круглова А.В.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Главный врач                                                                                                А.В. Лубягина

С приказом ознакомлен:

_____________ А.В. Круглов     «____» ____________ 2021 года

Приложение к приказу

АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА

1. Каждая из сторон договора подтверждает, что ни сама сторона, ни ее руководство или работники не предлагали, не обещали, не требовали, не принимали деньги, ценные бумаги, иное имущество или услуги, связанные с заключением или исполнением договора.

2. Стороны обязуются в течение всего срока действия договора и после его истечения принять все разумные меры для недопущения действий, указанных в п. 1, в том числе со стороны руководства или работников сторон, третьих лиц.

3. Стороны обязуются соблюдать, а также обеспечивать соблюдение их руководством, работниками и посредниками, действующими по договору, настоящей оговорки, а также оказывать друг другу содействие в случае действительного или возможного нарушения ее требований.

4. Сторонам договора, их руководителям и работникам запрещается:

4.1. Передавать или предлагать денежные средства, ценные бумаги или иное имущество, безвозмездно выполнять работы (оказывать услуги) и т. д. представителям публичных органов власти, должностным лицам, лицам, которые являются близкими родственниками представителей публичных органов власти или должностных лиц, либо лицам, иным образом связанным с государством, в целях неправомерного получения преимуществ для сторон договора, их руководства, работников или посредников, действующих по договору.

4.2. Передавать или предлагать денежные средства, ценные бумаги или иное имущество, безвозмездно выполнять работы (оказывать услуги) и т. д. работникам или руководству другой стороны с целью обеспечить совершение ими каких-либо действий в пользу стимулирующей стороны.

4.3. Совершать иные действия, нарушающие действующее антикоррупционное законодательство РФ.

5. В случае возникновения у стороны договора подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящей оговорки, соответствующая сторона обязуется уведомить другую сторону об этом в письменной форме. Указанная сторона имеет право приостановить исполнение обязательств по договору до получения подтверждения от другой стороны, что нарушение не произошло или не произойдет.

Подтверждение должно быть направлено в течение 05 рабочих дней с даты получения письменного уведомления.

6. В случае если нарушение одной из сторон настоящей оговорки подтвердится, другая сторона имеет право расторгнуть договор в одностороннем порядке, направив письменное уведомление о расторжении.

7. В отношении третьих лиц (посредников) стороны обязуются:

7.1. Проинструктировать их о неприемлемости коррупционных действий и нетерпимости участия в каком-либо коррупционном действии, связанном с исполнением договора.

7.2. Не привлекать их в качестве канала для совершения коррупционных действий.

7.3. Не осуществлять им выплат, превышающих размер соответствующего вознаграждения за оказываемые ими законные услуги.